
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUARTA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023
Edição 2546

08 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Joacir Bobato - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 239/2023
 				  

“Concede Gratificação de função por deslocamento de longa 
distância ao servidor que menciona, e dá outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55 inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o 
artigo 36 da Lei Municipal nº 1.920, de 14/10/2011 e conforme o 
protocolado sob nº 4867/2023;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida Gratificação de função por deslo-
camento de longa distância aos Professores adiante nominados, 
tendo em vista que os mesmos deslocam-se da área urbana para 
a área rural do Município/de área rural para outra, conforme per-
centual, data e justificativa que segue:

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 26 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 02/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 16/2023
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – PROTOCOLO 3325/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 02/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 02/05/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar 
conhecimento dos documentos necessários.

CARGO: MOTORISTA
Classificação Nº Protocolo Candidato

8° 1561/2023 Antonio Carlos Cor-
deiro da Silva

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
02/2023.

Prudentópolis, 26 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETOS

NOME ENDEREÇO
RESIDENCIA

LOCAL DE
TRABALHO

DATA DE
INÍCIO

%

Alice Gura Rua Raul Durski e
Silva

E. M. Campo de
Papanduva de Baixo

17/04/2023 15%

Sergio Luiz Kutzmy Rua São Pedro F. M. Campo de
Jesuíno Marcondes

17/04/2023 25%



3 QUARTA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 01/2023  
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 4698/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 16/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 03/05/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Classificação Nº Protocolo Candidato

16° 572/2023 Aline Cristina Dos 
Santos

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
01/2023.

Prudentópolis, 26 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 01/2023  
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 4698/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 17/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 03/05/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Classificação Nº Protocolo Candidato

17° 1647/2023 Alessandra Regina 
Teixeira De Freitas

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
01/2023.

Prudentópolis, 26 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2023  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 32/2023

SECRETARIA DE SAÚDE – PROTOCOLO 4297/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 003/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 02/05/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO
Classificação Nº Protocolo Candidato

33° 1179 Geovana Botko

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
03/2023.

Prudentópolis, 26 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2023  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 33/2023

SECRETARIA DE SAÚDE – PROTOCOLO 3251/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 003/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 02/05/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO
Classificação Nº Protocolo Candidato

34° 1286 Fabiane Machado

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
03/2023.

Prudentópolis, 26 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2022  
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 3604/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 48/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 



4 QUARTA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 03/05/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: CUIDADOR SOCIAL FEMININO
Classificação Nº Protocolo Candidato

31° 10592 Franciele Liscuk

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
07/2022.

Prudentópolis, 26 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO PSS 05/2022 – EDUCAÇÃO 

CONTRATO RH Nº 51/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ANA REPULA TUROSKI
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.210,27 (Dois mil, duzentos e dez reais e vinte e sete 
centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 26/04/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

CONTRATO RH Nº 52/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: WENDY KASTL SEMCZYSZYN
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.210,27 (Dois mil, duzentos e dez reais e vinte e sete 
centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 26/04/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 06/2021 - SAÚDE
CONTRATO RH Nº 02/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARIA IVONE MICHALCZESCZEN
OBJETO: Prestação de serviços como Enfermeiro.
VALOR: R$ 6.901,35 (Seis mil, novecentos e um reais e trinta e 
cinco centavos) com 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 24/04/2023, por tempo determinado, con-
forme contrato.

LICITAÇÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023
OBJETO: Registro de Preços para contratação de serviços de 
desinsetização, desratização, descupinização, limpeza de forro e 
limpeza de caixa d’ água.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 250.967,20 (Duzentos e cin-
quenta mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).
DATA DA SESSÃO: 15 de maio 2023 às 08:30hrs, junto a plata-
forma: www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES:  O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis – Pr, CEP 84400-000, através 
do telefone 0800 808 0130 ramal 8010.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023

Lei 14133/2021
OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa ho-
teleira sediada no Município de Prudentópolis - PR, para forne-
cimento de diárias com alimentação em meios de hospedagens 
(hotel) para profissionais de entidades inseridas no desenvolvi-
mento do Projeto Geoparque Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 11.617,60 (onze mil seiscentos 
e dezessete reais e sessenta centavos).
DATA DA SESSÃO: 15 de maio de 2023 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis – Pr, CEP 84400-000, fone 
08008080130, ramal: 8010, de segunda à sexta-feira, no horário 
das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº  057/2023

Lei 14133/2021
OBJETO: Aquisição de um Picador e Triturador Móvel Urbano.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 126.655,83 (cento e vinte e seis 
mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos).
DATA DA SESSÃO: 11 de maio de 2023 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone 
08008080130, ramal: 8010, de segunda à sexta-feira, no horário 
das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE PENALIDADE
O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal e tendo em vista o que consta nos autos do 
Processo nº 8562/2022, que apurou irregularidades, decorrentes 
do Pregão Eletrônico nº 068/2022, RESOLVE:
Aplicar a empresa HELO PRODUTOS AGROPECUÁRIOS E 
SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 18.158.411/0001-75, estabeleci-
da na Rua Bartolomeu de Gusmão, nº 2572, Bairro Campo Limpo, 
Feira De Santana – BA, CEP 44.032-211, fone (75) 3030-1424/ 
99111-2354, e-mail: helo.licitacao@yahoo.com, representada 
pela Sra. Maria Luiza Moreira de Santana, as sanções adminis-
trativas:
– Multa prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87 inciso II, c/c Cláusula 
Nona, §3º, III do Contrato nº 207/2022, no valor de R$ 267,00 
(duzentos e sessenta e sete reais);
– Suspensão temporária de participação em licitação e impedi-
mento de contratar com o município de Prudentópolis, pelo prazo 
de até 02 (dois) anos, conforme previsão na lei nº 8.666/93, artigo 
87, inciso III, c/c Cláusula Nona, §1º, II do Contrato nº 207/2022;



5 QUARTA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Obs.: O Contrato já foi rescindido, por isso não consta no presente 
extrato.

Prudentópolis – PR, 26 de abril de 2023.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

AVISO DE PENALIDADE
O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal e tendo em vista o que consta nos autos do 
Processo nº 2530/2023, tendo em vista a recusa da empresa em 
realizar a assinatura da Ata de Registro de Preços nº 566/2022, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 159/2022, RESOLVE:
Aplicar a empresa MAZINI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 
n° 02.402.735/0001-77, localizada na Avenida Souza Naves, nº 
1245, Centro, Ivaiporã – PR, CEP 86.870-000, representada pelo 
Sr. Mauro Mazini Junior, as sanções administrativas:
– Multa prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso II, c/c item 22.4 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 159/2022, no valor de R$ 679,00 
(seiscentos e setenta e nove reais);
– Suspensão temporária de participação em licitação e impedi-
mento de contratar com o município de Prudentópolis, pelo prazo 
de 02 (dois anos), conforme previsão na lei nº 8.666/93, artigo 
87, inciso III, c/c Item 22.1.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 
159/2022.;
Obs.: A Ata de Registro de Preços já foi anulada, por isso não 
consta no presente extrato.

Prudentópolis – PR, 26 de abril de 2023.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

1º Termo de Apostilamento a ARP nº 038/2022 firmado 
entre o Município de Prudentópolis e Isabel Junqueira 

10480629889 conforme Pregão Eletrônico 160/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS
Em decorrência do Protocolo nº 4927/2023, ficam alterados os 
seguintes dados cadastrais:

Nome Empresarial Inicial Nome Empresarial Alterado

ISABEL JUNQUEIRA 
10480629889

ML SOALHEIRO SOLUÇÕES IN-
TEGRADAS LTDA

Administração da Sociedade 
Inicial

Administração da Sociedade 
Alterada

Isabel Junqueira Marisa Soalheiro e Liliane Soalhei-
ro

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 25 de abril de 2023.

6º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 071/2021 firmado entre 
o Município de Prudentópolis e G. E. Socolovski Eireli, con-
forme licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do presente Contrato por mais 12 
(doze) meses, até a data de 20 de abril de 2024.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Visto que o serviço se caracteriza como contínuo, acresce-se o 
valor contratado em R$ 933.999,60 (novecentos e trinta e três mil, 
novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 19 de abril de 2023.

5º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 096/2021 firmado en-
tre o Município de Prudentópolis e G. E. Socolovki – Eireli 
Epp, conforme licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 

037/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do presente Contrato por mais 12 
(doze) meses, até a data de 27 de maio de 2024.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Visto que o serviço se caracteriza como contínuo, acresce-se o 
valor contratado em R$ 398.009,64 (trezentos e noventa e oito 
mil, e nove reais e sessenta e quatro centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 19 de abril de 2023.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa IN9VE ELETRO COMERCIAL LTDA, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 172/2023 
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Pre-
ços para aquisição de lixeiras”, referente ao Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2023, no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabe-
lecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 
da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
	 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
172/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 26 de abril de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 032/2023
Motivação: Artigo 25, II-13, VI da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior, para pres-
tação de serviços consubstanciados no exercício de atividades 
didático-pedagógicas e administrativo-financeiras, com a disponi-
bilização presencial e diária de profissionais, referentes às ofertas 
dos cursos de Ciências Contábeis e Pedagogia, para o remanes-
cente do ano letivo de 2023.
Contrato nº 106/2023.
Contratada: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE 
– UNICENTRO.
Valor: R$ 700.386,40 (setecentos mil, trezentos e oitenta e seis 
reais e quarenta centavos).
Data: Prudentópolis, 25 de abril de 2023.
Vigência: Até 30 de abril de 2024.
Gestor: O Gestor do presente contrato será a Secretária Munici-
pal de Educação, Sra. Eliane Dal Pisol.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do ser-
vidor Sr. Fabiano Ferreira.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa JULLIAN L STULP E CIA LTDA ME, con-
vocada a assinar o Contrato nº 107/2023 para a presente licita-
ção, que tem por objeto o “Contratação de empresa especializada 
para execução de teste de vazão contínua de 24 horas com gera-
dor de energia e fornecimento de análise de água completa físico-
-químico e bacteriológica de poços artesianos nas comunidades 
do interior de Prudentópolis”, referente ao Processo Licitatório na 



6 QUARTA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

modalidade Pregão Eletrônico nº 044/2023, no prazo de 05 (cin-
co) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabeleci-
das no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da 
lei 8.666/93.
	 O Contrato será encaminhado através de correio eletrô-
nico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com testemunha, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Munici-
pal.
	 O Contrato poderá ser assinado através de Certificado 
Digital, preferencialmente, em todas as suas páginas, devendo 
ser encaminhado para o e-mail contratos@prudentopolis.pr.gov.
br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 107/2023, cientes 
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também 
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 26 de abril de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

2º Termo Aditivo ao Contrato administrativo nº 138/2022, 
entre o Município de Prudentópolis e Bmj Locação de Máqui-
nas Eireli Me, conforme modalidade de licitação Concorrên-

cia Pública nº 004/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO
Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, ou 
seja, até 24 de maio de 2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 26 de abril de 2023.

PRUDETRAN
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração come-
tida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o 
condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à 
PRUDETRAN até 06/06/2023
AUK2054
AHA5390
AMG8J13
APN5D00  
AZC1H51
LYN1A42
MIX7F32
ATZ6716
AZA5287
BDK7F35
MFY2F87
MLR1F33
CWG5115
MDZ2503

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊN-
CIA, em decorrência do cometimento de infração de trânsito,  
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à PRU-
DETRAN até 09/06/2023, o qual será remetido a JARI para jul-
gamento.
AQG9F68
AXY1546
BBO3B22
GZQ8335
AFE8884
AJY9191
AWE1181

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTAde-
corrência do cometimento de infração de trânsito,  dispondo V. 
S.ª oferecer recurso contra a infração junto à PRUDETRAN até 
05/06/2023, o qual será remetido a JARI para julgamento.
AIJ6154
AJS3G31  
APS6J77  
ATL7F96  
ATZ6716   
AWC8160  
AYS2272  
AZA5287  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 157/2023

Pregão
Eletrônico

039/2023

Objeto Registro de Preços para prestação de serviços de vulcanização

de pneus.

Contratada PNEUBRAS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA

Valor
R$ 43.482,50 (quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e dois

reais e cinquenta centavos)

Fiscal A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo da servidora: Sra.
Elis Maiara Aparecida Sandeski.

Gestor
A gestão da Ata de RP ficará a cargo do Secretário Municipal de

Transportes e Infraestrutura, Sr. Carlos Stasiw.

Data Prudentópolis, 14 de abril de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura.

______________________________________________________________

__________
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 164/2023

Pregão
Eletrônico

020/2023

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais diversos

(produtos ortopédicos, produtos de higiene, produtos de limpeza

e equipamentos de escritório) destinados a Instituição de Longa

Permanência para pessoas idosas, via fundo estadual, sob

liberação n° 016/2022 – CEDI/PR.

Contratada ACLARA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA

Valor R$ 2.380,00 (dois mil, trezentos e oitenta reais)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo da servidora:

Sra. Ana Emanuela Gruscoski Batistel.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo da Secretária

Municipal de Assistência Social, Sra. Célia Kaczarouski
Schon.

Data Prudentópolis, 20 de abril de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura.



7 QUARTA - FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

BDK7F35  
CTX0343  
ENB3984  
LOG9112   
MFY2F87  
QNV4F86

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTAde-
corrência do cometimento de infração de trânsito,  dispondo V. 
S.ª oferecer recurso contra a infração junto à PRUDETRAN até 
09/06/2023, o qual será remetido a JARI para julgamento.
AGX8526  
AIX3I10  
ALB0G51  
ALG7749  
ANA5C70  
ARV4D95  
ARZ1B30  
AUX8A12
AVD3I08   
AVW6F80   
AZC1H51  
BCI4125  
BEA4D24   
IRM9474  
MFY4B58  
MGX1I89
MKU4C81  
PYW0F13  
EQM6790    
IVS2252    
JOT7G80  
MEN1I90  
PHZ0A59   
QXF2J99

  



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-04-26T17:11:44-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




